
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619274

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 06 aprile 2016, n. 444
Protocollo d’Intesa su “Avvio di attività formative sperimentali finalizzate all’acquisizione della qualifica 
di OSS – Operatore Socio Sanitario - da attuarsi presso le istituzioni scolastiche autonome della Puglia ad 
indirizzo socio-sanitario e gli Organismi di Formazione accreditati dalla Regione Puglia” APPROVAZIONE 
SCHEMA.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata di sulla 
base dell’istruttoria espletata dall’Alta Professionalità’, Dott.ssa Rosa Anna Squicciarini, confermata dalla 
Dirigente della Sezione Formazione Professionale, Dott.ssa Anna Lobosco, riferisce quanto segue:

VISTA la Legge n. 241/90 e ss.mm. ed in particolare I’art.15;
VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 87 “Regolamento recante norme per il riordino degli istituti Scolastici, a 

norma dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n.133” ed in particolare l’allegato B (Indirizzi, profili, quadri orari e risultati di apprendi-
mento del settore servizi) che individua l’indirizzo B2 - Servizi Sociosanitari;”

VISTA la direttiva del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 65 del 2010, recante “Linee 
Guida per il Passaggio al Nuovo Ordinamento degli Istituti Scolastici di Stato”;

VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 22 febbraio 2001 che individua la figura e il relativo profilo professionale 
dell’operatore socio-sanitario e per la definizione dell’ordinamento didattico dei corsi di formazione;

VISTO il D.L. 16 gennaio 2013, n.13 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazio-
ni per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di 
servizio del sistema nazionale di certificazione di competenze, a norma dell’articolo 4, comma 58 e 68, della 
legge 28 giugno 2012, n. 92.”

VISTA l’intesa in Conferenza permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e di Bolzano del 22 gennaio 2015 sullo schema di decreto interministeriale concernente la definizione 
di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative 
competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni 
professionali di cui all’articolo del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13;

VISTO il Regolamento Regionale del 18 dicembre 2007, n.28 “Figura Professionale Operatore Socio Sani-
tario”

VALUTATA l’opportunità di favorire il conseguimento della qualifica di “Operatore Socio Sanitario” (OSS) 
da parte dei giovani frequentanti le classi 3^ e 4^ l’indirizzo professionale “Tecnico dei Servizi socio-sanitari” 
al fine di ampliare le loro possibilità occupazionali nel territorio regionale;

CONSIDERATA la conseguente esigenza di definire, apposite disposizioni attuative per gli Istituti Scolastici 
ad indirizzo Socio Sanitario che intendano offrire, nel secondo biennio, percorsi formativi indirizzati all’acqui-
sizione della qualifica di “Operatore Socio Sanitario” (OSS);

TENUTO CONTO
che la Sezione Formazione Professionale della Regione Puglia ha rappresentato l’esigenza di dare avvio alle 

attività formative sperimentali finalizzate all’acquisizione della qualifica di OSS — Operatore Socio Sanitario 
- da attuarsi presso le istituzioni scolastiche autonome della Puglia ad indirizzo sociosanitario e gli Organismi 
di Formazione accreditati dalla Regione Puglia per favorire l’occupabilità giovanile nel territorio regionale e 
offrire agli studenti degli Istituti Scolastici ad indirizzo Socio Sanitario, che abbiano scelto tale opzione, l’op-
portunità di frequentare, nel secondo biennio, un percorso curricolare, specificamente arricchito e finalizzato, 
volto ad assicurare oltre al raggiungimento degli obiettivi curricolari, anche l’acquisizione delle competenze 
professionali dell’OSS, indispensabili per l’accesso alle procedure di certificazione della relativa qualifica,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19275

a tal fine, si intende approvare lo Schema del Protocollo d’intesa da sottoscrivere tra l’Ufficio Scolasti-
co Regionale per la Puglia e la Regione Puglia, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento .

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale 
che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Formazione 
Professionale, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

-  di fare propria la relazione riportata;

-  di approvare lo Schema del Protocollo d’Intesa su “Avvio di attività formative sperimentali finalizzate 
all’acquisizione della qualifica di OSS — Operatore Socio Sanitario - da attuarsi presso le istituzioni scola-
stiche autonome della Puglia ad indirizzo sociosanitario e gli Organismi di Formazione accreditati dalla 
Regione Puglia” da sottoscrivere tra l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia e la Regione Puglia, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619276



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19277



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619278



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19279



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619280



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19281



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619282



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19283



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619284



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19285



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619286



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19287



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619288



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19289



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619290



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19291



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619292


